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Úvod

Život a smrt jsou pro většinu z nás zásadními protiklady mezi nimiž nelze dělat žádné kompromisy.

Slovem život označujeme naši fyzickou existenci na této zemi, slovem smrt pak ukončení této

fyzické existence. Co je život a co smrt? Jsou to skutečně tak protikladné pojmy jak se na první

pohled zdá nebo mají něco společného? Život chápeme jako něco jednoznačně pozitivního, co by se

mělo chránit, ale proč? Smrt je pro nás zmar a bída lidské existence o které by se nemělo ve

slušné společnosti vůbec mluvit, ale proč? Má život vůbec nějaký smysl? A má-li ho, musí mít přece

smysl i smrt. Jaký? Je vůbec možné smysl života pochopit bez pochopení smyslu smrti? Domnívám

se, že nikoliv. Hovořit o pozitivitě života a negativitě smrti, aniž se budeme snažit pochopit

existenciální smysl těchto dvou pojmů je totéž, jako když hovoříme o dobru a zlu a přitom nevíme,

je-li vůbec něco takového z absolutního něco jednoznačně může a něco jiného zas jednoznačně

nesmí a zase se můžeme ptát proč? Je dobrovolný odchod ze života něčím abnormálním, co má

příčinu ve zdravotním, psychickém či sociálním stresu člověka nebo tomu tak být nemusí? Je-li

příčina lidské sebevražednosti výsledkem jakékoliv porušenosti organismu, proč počet sebevražd

nejvíce vzrůstá tam, kde péče o zdraví člověka je na nejvyšší úrovni a kde je kulturně - historicky

sebevražda považována za jeden z nejhorších prohřešků lidského života? Nemohou být příčiny

sebevražedných sklonů člověka také jinde, než ve zdravotním, psychickém či sociálním kolapsu

lidského organismu? Na tyto otázky se snažím hledat odpověď ve své práci. Člověk je bytost velmi

složitá, která pro své přežití potřebuje nejen dobré podmínky zdravotní a sociální, ale také duchovní.

Je tragédií přírodovědně zaměřeného vědeckého přístupu moderní doby, že výzkum „čtvrté dimenze“

lidské existence odmítá vzít doposud na vědomí. „Každá přírodní věda je tam, kde už nemůže

postupovat experimentálně, popisná, aniž přestává být vědeckou. Empirická věda však znemožňuje

sebe samu, pokud vymezuje svou pracovní oblast podle teoretických pojmů. Duše nekončí tam, kde

přestává platit dosah fyziologických nebo jiných předpokladů, to znamená, že v každém jednotlivém

případě, který vědecky posuzujeme, máme brát v úvahu celkový jev duše.“1 ovlivněni kulturně

historickým Často také zapomínáme kontextem moderní civilizace, že svým „vypjatě

racionalistickým“ přístupem k poznání si hlediska a je-li vůbec nějaké absolutní hledisko. Listina

lidských práv a svobod zaručuje všem právo na život. Existuje, je přípustné také právo na smrt? Je

člověk člověkem svobodným nebo k pochopení a poznání pravdy o skutečnosti v celé její šíři vlastně

1JUNG, C. G. Člověk a duše. Praha: Academia, 1995, s. 21.
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uzavíráme cestu. „Omezení na materiální skutečnost vykrajuje z celku světa sice nesmírně velký kus,

ale je to právě jen část, a tím se vytváří temná oblast, kterou bychom museli označit za neskutečnou

nebo nadskutečnou. Východní obraz světa například nezná tento omezený rámec a proto ani

nepotřebuje žádnou filozofickou nadskutečnost. Naše svévolně a libovolně odměřená skutečnost je

stále více ohrožována ‚nadsmyslnem‘, ‚nadpřirozenem‘, ‚nadlidským světem‘ a podobnými jevy.

Východní skutečnost to všechno samozřejmě zahrnuje.“2 Svou práci jsem pracovně nazval

„Sebevražda - jako útěk před smrtí.“ Název vypadá na první pohled značně nelogicky, ale položme si

otázku: Nemůže být jednou z hlavních příčin suicidálního chování strach před smrtí a nevědomá

touha po „existenci“ zdánlivě trvalé, neomezené a zároveň podvědomá potřeba se tomuto stavu

ducha co nejrychleji přiblížit? Jak jinak si vysvětlit vzrůstající počet sebevražd u lidí prokazatelně

zdravých, duševně normálních, bez jakýchkoliv psychických poruch, bez sociálních stresů? Mnozí

z lidí, kteří si v minulosti vzali život, se pohybovali v sociálně bezproblémovém prostředí, někdy

takřka ideálním. Je zřejmé, že v takovýchto případech není reálnou příčinou sebevraždy zdravotní,

psychický či sociální stres. Nicméně k ní došlo. Proč vlastně, když podle všech lékařských,

psychologických i sociálních konvencí zde žádný důvod k suicidálnímu chování nebyl? O čem

vlastně vypovídá prožitek skutečnosti tohoto světa, který je u každého jednotlivce tak různý a

existuje vůbec něco jako duchovní rozměr bytí? V této souvislosti je nutné si připomenout text

zakladatele humanistické psychologie Carla R. Rogerse: „Všechny tyto výpovědi nasvědčují tomu,

že nezměrný a tajemný vesmír, který je naším vnitřním světem nebo snad duchovním světem, jehož

jsme všichni nevědomou součástí, pravděpodobně existuje. Tento vesmír představuje poslední

zdrcující úder naší bezstarostné víře, že ‚přece všichni dobře víme, co je skutečný svět‘. K čemu mne

mé myšlenky, týkající se objektivního světa skutečnosti, dovedly?

Reálný svět zcela jistě nenacházíme v předmětech, které můžeme pozorovat, cítit a dotýkat se jich.

Není přítomen ani v technologii, kterou tak obdivujeme.

Nelze ho nalézt v pevné zemi či mihotajících hvězdách.

Nenachází se v praktickém vědění lidí kolem nás.

Nelze ho nalézt v organizačních strukturách, zvycích či rituálech žádné známé kultury.

2JUNG, C. G. Člověk a duše. Praha: Academia, 1995, s. 20.
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Není dokonce ani v našich intimních světech.

Je třeba brát v potaz tajemné a dosud neuchopitelné ‚oddělené skutečnosti‘, které jsou pronikavě

odlišné od našeho objektivního světa. Dospěl jsem, spolu s mnoha dalšími, k tomuto novému obrazu

reality: Jedinou realitou, kterou znáš ty, je svět, jejž vnímáš a prožíváš v daném okamžiku“3. Je tedy

pravděpodobné, že realitu světa si nosíme sami v sobě. Ukazuje se také, že tzv. „reálný svět“

vnímatelný smysly může být pro mnohé z nás méně reálný než náš „vnitřní“ svět, který si nosíme

v sobě. Pro ilustraci uvedu výrok fyzika sira Jamese Jeanse, člověka exaktně založeného: „Vývoj

lidského poznání nevyhnutelně spěje k nemechanické skutečnosti: Vesmír se začíná podobat spíše

jedné velké myšlence než velkému stroji“4. Podobné prožívání, vnímání reality světa však má a musí

mít své nevyhnutelné psychologické a etické důsledky. Zkusme si tento problém rozebrat do

hloubky. Vnímáme-li skutečnost jako dobře sestrojený mechanismus, máme sklon vztahovat vše co

se týká našeho života, konání, „dobra“, „zla“ i lásky člověka k člověku jakoby k vnějším příčinám. I

důsledky vlastního jednání vytěsňujeme ve svém vědomí i svědomí mimo sebe a je pro nás těžké

přijmout myšlenku, že „dobro“ a „zlo“ má své prvotní příčiny v nás samých a nikoliv v cizí, námi

neovlivnitelné realitě, jejíž příčiny leží zcela nebo z větší části mimo náš dosah. Podobá-li se však

vesmír, jak říká sir James Jeans, spíše velké myšlence než velkému stroji, je tomu právě naopak.

Vesmír, skutečnost, existenci prožíváme jako vnitřní realitu, ve které spočívají kořeny veškerého bytí

a tedy i „dobra“ a „zla“. Cítíme plnou zodpovědnost za své činy a zároveň prožíváme naději, že tento

vesmír a jeho vývoj můžeme ovlivňovat. Musíme však připustit myšlenku společného základu bytí

nás všech, potažmo společného základu bytí jako takového. V člověku je tedy obsaženo něco, co nás

láká jakoby k základu bytí nás samých, k touze po poznání, k cestě jinam. V lidském hledání se také

odráží snaha po úplnosti, celistvosti, jednotě a dokonalosti. O neodolatelné touze a prožitku mystéria

úplnosti píše také Mircea Eliade ve své knize „Mefisto a androgyn“. 5 Jedním z těchto cílů je také

touha po dokonalosti, projevená v lidském myšlení, potažmo jednání na tomto světě, vyrůstající


[…]


přechodu mezi druhým a třetím stádiem výše zmíněné sebereflexe. Tj. ve stadiu, kdy ještě neprožívá

reflexi existenciální svobody, ale víra v dokonalou ovladatelnost zákona příčiny a následku je v jeho

vědomí značně oslabena a hledá proto nové existenciální východisko. Musím-li si však, v této

souvislost, odpovědět na otázku má-li smrt nějaký smysl nemohu svoji odpověď nespojit s otázkou

po smyslu života. Je-li život procesem probíhajícím v nekonečnu, docházím k závěru, že smyslem

smrti je otevření vývojové šance pro lidský život. Platí to zejména v případě, že život chápeme jako

vývojový proces a s danou, v tomto okamžiku dosaženou vývojovou fází formy lidského života se

jenom ztotožňujeme, aniž by vývojem dosažená forma musela odrážet potencialitu toho, čím jsme.

Smrt nám umožňuje perspektivně dosáhnout smyslu a určení našeho bytí, tj. poznání. Poznání a

osvobození z různých forem utrpení (a smrt je pro člověka jednou z forem utrpení) lze dosáhnout jen

přímým poznáním „nejvyšší skutečnosti“. Docházím tak jinou cestou opět k jedné z forem utrpení –

utrpení poznání. Ve vztahu k sebevraždě záleží už jen na přesvědčení, zda je fyzická smrt tím

jediným , co nás může osvobodit z determinací našeho života nebo vede-li cesta k „osvobození“ také

jinudy. I východní náboženské a filosofické nauky říkají, že poznání má cenu jen tehdy, pokud

usiluje o překročení různých forem utrpení. Vyplývá z toho, že utrpení má vždy zdroj v existenciální

nevědomosti, v nevědomosti o sobě samém. Vědomí lidské smrtelnosti je pro člověka hlavním

zdrojem utrpení a tedy i důvodem, proč ve svém životě vědomě či intuitivně hledá existenciální

přesah. V každém okamžiku života zažívá člověk smrt a hledá život. Prožívá život a hledá absolutno.

Záleží na tom, jakým směrem se lidské hledání ubírá. Hledání absolutní dimenze života je přirozené

a já se domnívám, že je také nezbytné pro zdravý a kvalitní život na této zemi. Existuje něco, co je

možné nazvat „tušením vlastního bytí“, které nás, často i nevědomky, táhne k jakémusi středu (ne

zcela vědomému smyslu vlastní existence), což určuje činy našeho života a racionalita v moderním

smyslu slova nad námi ztrácí svoji moc. Platí to i pro sebevražedné jednání, které by se dalo nazvat

nevědomým hledáním vlastního Já. Toto je, dle mého názoru, společné všem sebevraždám a

sebevrahům, i když druhotnou a bezprostřední příčinou suicidálního jednání může být za určitých

okolností cokoli. „Můžeme tedy říci, že stesk po ‚ráji‘, touha dosáhnout rajského života prapředka,
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bytˇ na jakkoli kratičkou dobu a pouze extází, nacházely značnou odezvu v kulturních výtvorech

‚primitivních‘ národů.“383 Tato zvláštní poloha duchovního vývoje je přítomna rovněž v psychice

moderního člověka. Zásadní rozdíl je však v pohledu na skutečné bytí jako takové a z toho přímo

vyplývající existenciální perspektivu lidského života. Zatímco starověké kultury chápaly život

člověka jako proces, který má svou důležitou minulost, neméně důležitou přítomnost a nejdůležitější

budoucnost, moderní „vědecké“ chápání minulosti se absolutní existencí, neboli totální minulostí

lidského bytí jako nerealistickým předpokladem vůbec nezabývá. Přítomností se míní nanejvýše

události, jež se odehrají během jednoho lidského života a budoucnost je pro racionalistické myšlení

současných lidí nevědeckou pověrou. Přesněji řečeno: minulost, přítomnost i budoucnost je jen to, co

se vejde mezi počátek a konec lidského života. Důsledně vzato, žádnou lidskou minulost jsme neměli

a rovněž nebudeme mít žádnou budoucnost. Ať se to však naší moderní době líbí či nikoli, život ani

lidská bytost se do omezených rozměrů racionalistického myšlení uzavřít nedají. Je užitečné ,

potřebné a nutné vzít na vědomí „i-racionální“ polohu lidského života, „i-racionální“ polohu lidské

existence. Zatímco extatické zážitky vytvářely pro lidi starověkých kultur spojnici mezi minulostí a

budoucností jejich života a tvořily malý únikový otvor z uzavřeného prostoru lidské existence,

současný člověk díky omezenému názoru na život a lidské bytí, který se těší uznání v moderní době,

je uzavřen v malém prostoru svých světonázorových představ z nichž není úniku, kromě smrti.

Dojde-li pak v lidském životě k zásadní psychospirituální krizi, vyvolává v mysli člověka

odchovaného moderní kulturou touhu po smrti, považovanou za jediné možné východisko

z uzavřeného a pro ně již nesnesitelně „jednorozměrného“ světa, u některých lidí též touhu po „lepší

kvalitě života“ jíž, jak se zřejmě domnívají, nemohou v tomto životě nikdy dosáhnout. Moderní

člověk nepovažuje za „realistickou“ jinou cestu existenciální transformace než cestu prostřednictvím

smrti. Neznamená to však, že touha po sebevraždě je také touhou po totální autodestrukci.

Domnívám se, že mnohem více než projevem touhy po destrukci je výrazem snahy o dosažení „lepší

existence“, bytí avšak definované odlišně, než jsme v „moderním“ světě zvyklí. Je-li definice

pravdivá, měli bychom si připustit, že na důležité existenciální otázky lidského života je možné

odpovídat velmi odlišně, odlišněji než jsme v současné době ochotni tolerovat a různoroději než je

v moderní době obvyklé.

383ELIADE, M. Mýty, sny a mystéria. Praha: Oikoymenh, 1998, s. 30.
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