## Posudek školitele

Mgr. Stanislav Žák podává na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v oboru lékařská etika disertační práci s názvem *Sebevražda jako hledání života*. Práce má kromě úvodu resumé a bibliografie dvacet dva členěných kapitol. V úvodních kapitolách *Sebevražda v lidských dějinách*, *Iniciační tradice*, *Transkulturální rozdíly v chápání a posuzování smyslu smrti*, *Názory řeckých a římských filosofů na smrt a sebevraždu*, se zabývá problematikou v dějinném, religionistickém a filosofickém pohledu. Neunikly mu starověké kultury ani náboženské systémy dosud živé. Z plejády starověkých filosofů si vybral Sokrata, Platona, Aristotela, stoiky a Augustina. Na tento historický vhled navázal v kapitole *Názory moderních filosofů na smrt a sebevraždu*. Jsem tu konfrontován s názory Schopenhauerovými, Kierkegaardovými, Camusovými, názory Gabriela Marcela, Jean-Paul Sartra, Karla Jasperse, Émila Durkheima, Masaryka a Jana Payna. Ke slovu přicházejí především psychiatři a psychologové, Raboch, Zvolský, Vymětal, Josef Viewegh, James Hillman a Stanislav Grof. Poté, co doktorand zmapoval a rozměřil pole svého zájmu, začíná vystavovat svoji vlastní koncepci a tezi. Nejprve vysvětluje své pojetí svobody, poznání, etiky, života a smrti, existenciální krize, smyslu života v utrpení, aby se postupně dostával k jádru své teze k *Sebevraždě jako existenciální seberealizaci*. Klade si zde otázku: „Může-li být sebevražda kromě jiného také vědomým či nevědomým hledáním lepšího světa a způsobem bytostné (existenciální) seberealizace vlastního života?“ (s. 157) a snaží se na ni hledat odpověď. Ta se rýsuje v tvrzení, že „výchozí bod psychospirituální krize může být, dle mého mínění, obětování se pro dobro druhých, ale i sebevražda jako výsledek hledání absolutního dobra, které může být chápáno i jako snaha o překročení zde na zemi nepřekročitelného a dosažení nedosažitelného... Domyšleno do důsledků, člověk, který svůj život a svoji existenci v daném okamžiku takto prožívá, tedy i chápe, neusiluje svým činem o destrukci života, ale o jeho nalezení.“ (s. 160). Nebo: „Dojde-li u člověka k životní krizi, tj. k mezní situaci, každý se snaží z této situace najít pro sebe smysluplné východisko. Pro některé z nich to může být i sebevražda jako forma předpokládané existenciální seberealizace.“ (s. 162) Teze odvážná, kterou se snaží dokázat svými religionistickými a kulturologickými (smrt ve většině náboženských a kulturních systémů jako „okamžik pravdy, osvícení a nová naděje lepšího života“ s. 161) i filosoficko-psychologizujícími analýzami (kapitoly *Stadium sebehodnocení*, *Přerušení souvislosti*, *Sebeobnovení*). I tyto filosoficko-psychologizující úvahy potvrzují jeho tezi. „Proto jsem přesvědčen, že hlavní příčinou sebevražedného jednání nemusí být a pravděpodobně ani není okamžitý nebo trvalý psychologický či sociální kolaps člověka a jeho života na tomto světě, ale neuspokojené naděje vkládané do života a zarputile projevovaná touha přenést svůj život z prožitku beznaděje do prožitku naděje. Sebevražedné

jednání může být tedy i výrazem snahy o obnovení naděje v život jako takový.“ (s. 167)

Práce má jasnou strukturu, jasně postavenou a vyargumentovanou tezi, po stránce formální vyhovuje požadavkům na disertační práci kladeným.

Mgr. Stanislav Žák je zkušeným pedagogem a zralým myslitelem. Bylo pro mne obohacující při vedení práce naslouchat jeho úvahám o tak závažném tématu, jakým je sebevražda. Bylo však také nesnadné něco v jeho kompaktním přístupu pozměňovat. Stál si za svým a své pozice argumentačně hájil.

Cením si toho, že se dokázal přizpůsobovat současným formálním požadavkům, které pokládal, a často oprávněně, za zbytečné.

Doktorand pracoval jako novinář ve Svobodné Evropě. Tato skutečnost poznamenala zcela jistě i jeho styl vědecké práce. Vybral si své referenční autority a poskytl jim velký prostor. Ze škály religionistických autorů zvolil Eliadeho a historické informace čerpal primárně, podle mého názoru až moc, z novinářsky zpracovaných Monestierových Dějin sebevražd. Odtud také převzal některé názory na vztah raného křesťanství k sebevraždám, s nimiž nemohu souhlasit. Tak například Monestierův citát z Gibbona ukazuje na zjednodušující a nepravdivý pohled: „Lidé byli dychtiví, žádostiví a mnozí se dali pokřtít jen proto, aby se okamžitě poté dali popraviti nebo spáchali sebevraždu. Hraničilo to se šílenstvím nebo s fanatismem.“ (s. 9) Stejnou skutečnost i text nacházíme na s. 158. Stanislav Žák zde Monestiera nekriticky přejímá. Je přeci podstatný rozdíl mezi věností přesvědčení až k oběti života a sebevraždou. Kritického přístupu by mělo být více i u jiných referenčních autorů: Moodyho (s. 118n.), S.Grofa (115n.), Capry (s. 129n.) Chybí mi tedy občas kritičtější přístup i důslednější kritická práce s literaturou. Není také důstojné citovat prameny ze sekundární literatury. Buddhovy a Pantandžálího texty čteme v disertaci z Eliadeho. Je mi jasné, že to není práce religionistická, proto lze tuto skutečnost tolerovat. Nacházím také vakuum v oblasti literatury zahraniční.

Kritickému oku neuniká novinářský styl v tvrzeních typu: „věda říká“, „moderní člověk“, „současný moderní člověk“, „konzumní společnost“, a to často s negativním podbarvením. Tu a tam prosakuje jakýsi rozpor mezi vědeckým poznáním a autorovým pojetím pravého poznání (např. s. 123n.).

Tu a tam lze nalézt chybičky v interpunkci.

Přes tyto kritické poznámky však považuji práci za zdařilou, přinášející nové obohacující poznatky, které mohou být zapracovány do terapeutických postupů v psychiatrii i psychologii. Práce splňuje podle mého názoru všechny náležitosti práce disertační a mohu ji doporučit k obhajobě.

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Praze 1. března 2010